

**B.Com. (Part-I) Examination, 2020**  
(Faculty of Commerce)  
(Three Year Scheme of 10+2+3 Pattern)  
**ACCOUNTANCY AND BUSINESS STATISTICS**  
Paper - I  
**(Corporate and Financial Accounting)**  
Time Allowed : Three Hours  
Maximum Marks : 100

**Note:** Attempt any five questions in all, selecting one question from each Unit

प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल पाँच प्रश्न हल करने हैं।

(i) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(ii) All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

**Unit-I**

**(इकाई-I)**

Write explanatory notes on the following :

5×4=20

(i) Minimum Subscription

(ii) Over-Subscription

(iii) Calls-in-Arrears

(iv) Calls-in-Advance.

निम्नलिखित पर व्याख्यात्मक टिप्पणियाँ लिखिए :

(i) न्यूनतम-अभिदान

(ii) अधि-अभिदान

(iii) बकाया माँग राशि

(iv) अग्रिम माँग राशि

OR

अथवा

Goyal Limited had issued 5,000 Redeemable Preference Shares of ₹100 each, on which full amount was called, are due for redemption at a premium of 10%. The following balances are appearing in the books of the Company.

गोयल लिमिटेड ने ₹100 वाले 5,000 शोधनीय अधिमान अंश निर्गमित कर रखे थे, जिन पर पूर्ण धनराशि माँग ली गई थी। ये अंश 10% प्रीमियम पर शोधनीय हैं। कम्पनी की पुस्तकों में निम्नलिखित शेष हैं :

	₹
Redeemable Preference Shares of ₹100 each	5,00,000
Calls-in-Arrears (on above Redeemable Preference Shares)	10,000
General Reserve	3,00,000
Securities Premium	40,000
Export Subsidy Reserve	2,00,000

It is ascertained that calls-in-arrears are on account of final call on 500 shares held by four members whose whereabouts could not be known. ₹50,000 of the Export Subsidy Reserve is free for distribution as dividends. Balance of General Reserve and Securities Premium are to be utilised for the purpose of redemption and the short fall, if any, is to be made good by issue of equity shares of ₹10 each at par. The redemption of preference shares was duly carried out. You are required to give the journal entries and show above items will appear in Company's Balance Sheet after redemption? <https://www.pdsuonline.com> 20

यह ज्ञात हुआ कि चार व्यक्तियों को निर्गमित किये गये 500 अंशों पर अन्तिम माँग बकाया है तथा इन चार व्यक्तियों के पते की जानकारी नहीं है। निर्यात सहायता संचय के ₹50,000 लाभांश के रूप में वितरण हेतु मुक्त हैं। सामान्य संचय और प्रतिभूति प्रीमियम का शेष शोधन के काम में लेना है और कमी, यदि कोई हो, को ₹10 वाले इक्विटी अंशों को सम-मूल्य पर निर्गमित करके पूरी करना है। अधिमान अंशों का शोधन पूरा हो गया। आपको जर्नल प्रविष्टियाँ देनी हैं और यह बताना है कि शोधन के पश्चात् उपर्युक्त मदों को कम्पनी के चिट्ठे में किस प्रकार दिखाया जायेगा?

Unit-II

(इकाई-II)

2. What do you mean by debentures? State the difference between Shares and Debentures.

5+15

ऋणपत्र से आप क्या समझते हैं? अंश एवं ऋणपत्र में अन्तर बताइये।

OR

अथवा

Moon Limited was incorporated on 30th September, 2018 to take over the business of Star Limited from 1st April, 2018. The books of accounts for the business for the year ended 31st March, 2019 disclosed the following information :

1 अप्रैल, 2018 से स्टार लिमिटेड के व्यवसाय का अधिग्रहण करने हेतु 30 सितम्बर, 2018 को मून लिमिटेड का सम्मेलन हुआ। 31 मार्च, 2019 को समाप्त हुए वर्ष के लिए व्यवसाय की लेखा पुस्तकें निम्नलिखित सूचनाएँ अभिव्यक्त करती हैं :

	₹
Sales (from 1st April, 2018 to 30th September, 2018)	1,20,00,000
Sales (from 1st October, 2018 to 31st March, 2019)	1,80,00,000
Cost of Sales	1,95,00,000
Salaries	15,00,000
Rent and Taxes	4,50,000
Selling Expenses	3,00,000
Director's Remuneration	75,000
Depreciation on Fixed Assets	1,50,000
Interest on Debentures	9,000

You are required to prepare Profit and Loss Statement for the year ended 31st March, 2019, showing computation of Moon Limited's profit between prior to and after incorporation. 20

मून लिमिटेड का सम्मेलन से पूर्व एवं सम्मेलन के पश्चात् के लाभ का परिकलन दर्शाते हुए उसका 31 मार्च, 2019 को समाप्त हुए वर्ष का लाभ एवं हानि का विवरण तैयार कीजिये।

Unit-III

(इकाई-III)

3. What is the meaning of Managerial Remuneration? Discuss the provisions of the Companies Act, 2013 regarding managerial remuneration of various managerial persons. 5+15
- प्रबन्धकीय पारिश्रमिक से क्या आशय है? विभिन्न प्रबन्धकीय व्यक्तियों के प्रबन्धकीय पारिश्रमिक से सम्बन्धित कम्पनी अधिनियम, 2013 के प्रावधान क्या हैं?

OR

अथवा

The Balance Sheet of Khandelwal Limited as at 31st March, 2019 was as follows :

31 मार्च, 2019 को खण्डेलवाल लिमिटेड का चिह्न निम्न प्रकार था :

Balance Sheet at 31st March, 2019

		Figures as on 31st March, 2019
		₹
<b>I. EQUITY AND LIABILITIES</b>		
<b>(1) Shareholder's Funds</b>		
<b>(a) Share Capital</b>		
Authorised		-----
Issued and Subscribed		
5,000 9% Redeemable Preference Shares of ₹100 each fully paid up -		5,00,000
50,000 Equity shares of ₹50 each fully paid up		25,00,000
<b>(b) Reserve and Surplus</b>		
General Redemption Reserve		5,00,000
Capital Redemption Reserve		10,00,000
Profit and Loss Account		10,00,000
<b>(2) Current Liabilities</b>		
Sundry Current Liabilities		30,00,000
<b>Total</b>		<b>85,00,000</b>
<b>II. ASSETS</b>		
<b>(1) Non-current Assets</b>		
Sundry Fixed Assets		80,00,000
<b>(2) Current Assets</b>		
Sundry Current Assets		5,00,000
<b>Total</b>		<b>85,00,000</b>

The annual general meeting held on 15th May, 2019 approved the recommendation of the directors to declare a bonus of ₹15,00,000. The bonus was to be utilised for allotment of one equity share of ₹50 each fully paid up at a premium of 20% for every two equity shares held. The directors utilised ₹7,00,000 from Capital Redemption Reserve, full utilisation from General Reserve, and the balance amount from Profit and Loss Account for this purpose.

Give Journal Entries to give effect of bonus issue and also draw the Revised Balance Sheet after bonus issue. 20

15 मई, 2019 को हुई वार्षिक साधारण सभा ने ₹15,00,000 के बोनस की घोषणा सम्बन्धी संचालकों की सिफारिश की पुष्टि कर दी। बोनस का उपयोग प्रत्येक दो इक्विटी अंशों के धारक को ₹50 वाला एक पूर्ण प्रदत्त इक्विटी अंश

20% प्रीमियम पर बंटित किया जाये। इस कार्य हेतु संचालकों ने ₹7,00,000 पूँजी शोधन संचय से, सामान्य संचय खाते का सम्पूर्ण शेष तथा शेष राशि लाभ-हानि खाते से उपयोग किया।

उपर्युक्त को प्रभाव में लाने के लिए जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए तथा बोनस निर्गमन के पश्चात का संशोधित चिह्न बनाइए।

**Unit-IV**

**(इकाई-IV)**

4. Define goodwill. Discuss with illustrations various methods of Valuation of goodwill. 5+15  
ख्याति की परिभाषा दीजिए। इसके मूल्यांकन में प्रयुक्त विधियों की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।

**OR**

**अथवा**

On 31 March, 2019 the Balance Sheet of Ganesh Limited disclosed the following position of the Company :

31 मार्च, 2019 को गणेश लिमिटेड का चिह्न कम्पनी की निम्नलिखित स्थिति प्रकट करता था :

Balance Sheet as at 31st March, 2019

	Figures as at 31st March, 2019
<b>I. EQUITY AND LIABILITIES</b>	
(1) Shareholder's Funds	₹
(a) Share Capital	
Authorised	-----
Issued and Subscribed	
10,000 Equity Shares of ₹100 each fully paid	10,00,000
(b) Reserve and Surplus	
Profit and Loss Account	3,56,000
(2) Current Liabilities	
Sundry Creditors	1,54,000
Bank Overdraft	40,000
Provision for Tax	90,000
<b>Total</b>	<b>16,40,000</b>

II. ASSETS	
(1) Non-current Assets	
Tangible Fixed Assets	
Land	4,40,000
Plant and Machinery	1,90,000
(2) Current Assets	
Stock-in-trade	7,00,000
Sundry Debtors	3,10,000
<b>Total</b>	<b>16,40,000</b>

The net profit of the company, after providing for depreciation and tax were : Year 2014-15 ₹1,70,000; 2015-16 ₹1,92,000; 2016-17 ₹1,80,000; 2017-18 ₹2,00,000 and 2018-19 ₹1,90,000.

On 31st March, 2019 land was valued at ₹6,10,000. Find out value of equity shares on net assets backing basis valuing goodwill at five year's purchase of super profit. In view of the nature of business of the company; 10% on closing capital employed is considered a reasonable return.

मूल्य हास और कर के लिए आयोजन करने के पश्चात कम्पनी के शुद्ध लाभ थे : वर्ष 2014-15 ₹1,70,000; 2015-16 ₹1,92,000; 2016-17 ₹1,80,000; 2017-18 ₹2,00,000 तथा 2018-19 ₹1,90,000.

31 मार्च, 2019 को भूमि का मूल्यांकन ₹6,10,000 पर किया गया। ख्याति का मूल्यांकन अधिलाभों के पाँच वर्षों के क्रय के आधार पर करते हुए शुद्ध सम्पत्तियों के समर्थन के आधार पर इक्विटी अंशों का मूल्य ज्ञात कीजिए। कम्पनी के व्यापार की प्रकृति को देखते हुए अंतिम विनियोजित पूँजी पर 10% प्रत्याय उचित मानी जा सकती है।

**Unit-V**

**(इकाई-V)**

5. The following figures have been extracted from the books of a trader who sells goods of small value under hire-purchase system :

एक व्यापारी जो किराया-क्रय विधि के अन्तर्गत अल्प-मूल्य का माल बेचता है, की पुस्तकों से निम्नलिखित आँकड़े प्राप्त किये गये :

		₹
1 April, 2018	Stock out on hire at hire-purchase price	20,000
"	Stock in hand at shop	2,500
"	Instalments overdue (customers still paying)	1,500
31st March 2019	Stock out on hire at hire purchase price	23,000
"	Stock in hand at shop	3,500
"	Instalments overdue (customers still paying)	2,500
"	Purchase of goods during the year	34,000
"	Instalments received during the year	40,000

Assuming his gross profit to be 25% on hire-purchase price, prepare Hire-Purchase Trading Account for the Year 2018-19.

यह मानते हुए कि उसका सकल लाभ किराया-क्रय मूल्य पर 25% है, वर्ष 2018-19 के लिए किराया-व्यय व्यापार खाता बनाइए।

20

OR / अथवा

What is meant by 'Consequential Loss Policy'? What factors do influence the ascertainment of claim under this policy?

5+15

परिणामी हानि बीमा से क्या तात्पर्य है? इस पॉलिसी के अन्तर्गत दावे की राशि के निर्धारण को कौन-कौन से प्रभावित करते हैं?

—x—

<https://www.pdusuonline.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से